
 
CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região 

 

Av. Protásio Alves 2854 / 301- Fones/Fax: (51) 33346799 - CEP 90410006 – POA/RS 

Site:  www.crprs.org.br 

 

PORTARIA Nº 006/2020, 
de 13 de fevereiro de 2020. 

 
 

  
 O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO - 

RS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
RESOLVE: 
 
1. Instaurar o Grupo de Trabalho Gênero e Diversidades, na subsede Centro-

Oeste. 
 
Objetivos: Elaborar uma cartilha sobre Diversidade Sexual e Gênero para 

orientação da categoria e sociedade sobre as possibilidades de contribuição da 
Psicologia às demandas de cuidado da população LGBTI+. 

 
 
2. Nomear a Psicóloga Elóra Montelli Pereira, CRP 07/32.136, como 

coordenadora do GT. 
 
 
Esta Portaria entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 
 
 

 
 

Ana Luiza de Souza Castro 
Conselheira Presidenta 
 


